CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação (SMOP),
solicitando que seja colocado asfalto tipo TSD (Tratamento Superficial Duplo)
, raspa de asfalto e/ou outro material semelhante, em toda a extensão da Rua
Sítio Ipanema, bairro Areal.

O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder
Legislativo, seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de
Obras e Pavimentação (SMOP), solicitando que seja colocado asfalto tipo TSD (Tratamento Superficial
Duplo), raspa de asfalto e/ou outro material semelhante, em toda a extensão da Rua Sítio Ipanema, bairro
Areal.

Justificativa

A presente proposição é uma demanda encaminhada por moradores da Rua Sítio Ipanema, situada no bairro
Areal, em virtude que a via apresenta condições ruins de trânsito com inúmeros buracos e desnível, havendo
agravamento da situação em dias chuvosos. Em virtude da ausência de escoamento correto em dias chuvosos
às águas das chuvas escorrem no sentido do canal arroio Pelotas, razão pela qual se faz necessário a
colocação de um material asfáltico mais firme junto ao solo, já que a colocação de aterro e patrolamento, ou,
ensaibramento, é insuficiente. Diante do exposto, encaminhamentos a presente proposição à Secretaria
Municipal de Obras e Pavimentação (SMOP) para que verifique a situação e as medidas necessárias sejam
tomadas.

Sala das sessões, 08 de outubro de 2021.

 Marcio Santos

Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8798 - 0E

404E
E

820C
F